
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI
UFFICIO PERSONALE

DETERMINAZIONE   N. 357 / 2023

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO  PER  SOLI  ESAMI  PER  LA  COPERTURA  A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 POSTO DI "ISTRUTTORE 
TECNICO",  AREA  DEGLI  ISTRUTTORI  PRESSO  IL  COMUNE  DI 
BUDRIO,  SETTORE  SVILUPPO  DEL  TERRITORIO  -  NOMINA 
COMMISSIONE

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti Pubblici;
• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 20 aprile 2023, 
immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 27 del 20 aprile 2023, immediatamente eseguibile;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21 aprile 2023, immediatamente 
eseguibile;

• la deliberazione di Giunta n. 49 del 8 maggio 2023 ad oggetto “Presa d’atto 
dell’approvazione  del  PEG 2023-2025 con deliberazione  di  Giunta  n.  44 del 
21/04/2023”,  immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

PREMESSO che:

• con  determinazione  n.  303/2023  è  stato  indetta  la  procedura  di  selezione 
pubblica per soli esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
posto di Istruttore Tecnico - Area degli Istruttori presso il Comune di Budrio, Settore 
Sviluppo del Territorio;

• in data 19/05/2023, prot. 14171, si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso 
sopraindicato  all’Albo  Pretorio,  nella  corrispondente  sezione  Bandi,  Avvisi, 
Graduatorie, nonché sul sito istituzionale del Comune di Budrio;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

RICHIAMATO l’art. 35 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165 in materia di reclutamento del 
personale,  ed  in  particolare  il  comma  3,  lettera  e),  il  quale  stabilisce  che  le 
commissioni  di  concorso  sono  composte  esclusivamente  da  esperti  di  provata 
competenza  nella  materia  di  concorso,  scelti  tra  funzionari  delle  amministrazioni, 
docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione 
politica  dell’amministrazione,  che  non ricoprono  cariche  politiche  ed organizzazioni 
sindacali o dalle associazioni professionali;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice 
avvalendosi di professionalità interne all’Ente, come segue:

PRESIDENTE:
ANGELA MICELI – Responsabile Settore Sviluppo del Territorio del Comune di Budrio

MEMBRO ESPERTO:
GIULIA MANGANELLI – Responsabile Servizio Lavori Pubblici del Comune di Budrio

MEMBRO ESPERTO:
CLAUDIO RESCA – Responsabile Servizio Edilizia Privata del Comune di Budrio

SEGRETARIO VERBALIZZANTE:
AMBRA  GIERI  –  Specialista  Attività  amministrative-contabili  Ufficio  Personale  del 
Comune di Budrio

RITENUTO opportuno avvalersi anche dell'ausilio dei dipendenti dell’Ufficio Personale 
del Comune di Budrio per le attività di vigilanza, di identificazione dei candidati e di 
supporto  al  fine  di  garantire  il  controllo  sulla  correttezza  dello  svolgimento  delle 
procedure e senza costi aggiuntivi per l’Ente;

RITENUTO di riservare ad un successivo ed eventuale provvedimento la nomina di uno 
o  più  commissari  supplenti  in  caso  di  necessità  imprevedibili  o  impossibilità 
sopravvenuta che impediscano la partecipazione dei commissari come sopra nominati 
a partecipare ad una o più sedute della Commissione;

VISTI:
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e e dei Servizi;
• il Regolamento sulle modalità di reclutamento del personale;
• i vigenti CCNL del Comparto Funzioni Locali;
• il D.Lgs 267/2000;
• il D.Lgs 165/2001;

VISTO l’Atto del Sindaco n. 12/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Francesco 
Palladino  l’incarico  di  Responsabile  del  Settore  Servizi  Economico-Finanziari  e 
Personale;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. di  procedere,  come  indicato  in  premessa,  alla  nomina  della  Commissione 
Giudicatrice  per  la  procedura  di  selezione  pubblica  per  soli  esami,  per  la 
copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Tecnico - 
Area degli Istruttori presso il Comune di Budrio, Settore Sviluppo del Territorio, come 
segue:

PRESIDENTE:
ANGELA MICELI – Responsabile Settore Sviluppo del Territorio del Comune di 
Budrio

MEMBRO ESPERTO:
GIULIA MANGANELLI – Responsabile Servizio Lavori Pubblici  del Comune di  
Budrio

MEMBRO ESPERTO:
CLAUDIO RESCA – Responsabile Servizio Edilizia Privata del Comune di Budrio

SEGRETARIO VERBALIZZANTE:
AMBRA GIERI – Specialista  Attività  amministrative-contabili  Ufficio  Personale 

del Comune di Budrio

2.  di  dare  atto  che  la  Commissione  è  stata  determinata  avvalendosi  di 
professionalità interne all’Ente, senza oneri per il bilancio e che l’individuazione 
di tali componenti è stata effettuata in ottemperanza di quanto previsto:

• dall’art. 35 comma 3 lett. e) del D.Lgs 165/2001 (incompatibilità tra membri di 
commissione e titolari di cariche politiche o di rappresentanza sindacale);

• dall’art. 57 comma 1 lett. a) del D.Lgs 165/2001 (almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso, riservato alle donne);

• dall’art. 35 bis del D.Lgs 165/2001 (“prevenzione del fenomeno della corruzione 
nella formazione di commissioni”), fatta salva la conforme autocertificazione da 
acquisirsi  in  sede  di  prima  convocazione  della  commissione,  e  successive 
verifiche circa la insussistenza di condanne, anche non passate in giudicato, per 
reati contro la P.A.;

3.  di dare altrettanto atto che la Commissione si avvarrà dell'ausilio dei dipendenti 
dell’Ufficio  Personale  del  Comune  di  Budrio  per  le  attività  di  vigilanza,  di 
identificazione dei candidati e di supporto al fine di garantire il controllo sulla 
correttezza  dello  svolgimento  delle  procedure  e  senza  costi  aggiuntivi  per 
l’Ente;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale 
del  Comune  di  Budrio,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  Bandi  di 
concorso;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267.

Lì, 22/05/2023 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


